
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 583/2016-GAB/PAD de  03 de 
novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.246 de 08 de novembro 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-GAB/PAD, 
de 04 de janeiro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à busca 
da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136082
PORTARIA Nº 18/2017-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2017-NDE, de 
02/01/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 421/2016-GAB/PAD de 31/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.204 de 02/09/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 611/2016-GAB/PAD de 10/11/2016, publicada no 
DOE nº 33.250 de 14/11/2016, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à busca 
da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente no 
termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136081
PORTARIA Nº 08/2017-GAB/SIND. 
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2017-GAB/
SIND, de 02/01/2017, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 279/2016-
GAB/SIND de 27/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.224 de 
01/10/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 331/2016-GAB/SIND de 
01/11/2016, publicada no DOE, edição nº 33.243 de 03/11/2016;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca da 
verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
no termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136076
PORTARIA Nº 17/2017-GAB/PAD
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 214/2016-GAB/PAD de 24 de maio de 
2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 30/05/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
664153/2013 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da SAGE/SEDUC;
CONSIDERANDO  os termos da manifestação exarada pela Ouvidora 
– Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 214/2016-GAB/PAD de 24 de 
maio de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 30/05/2016;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR em desfavor da servidora C.S.O.C., matrícula nº 
5803527-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante 
de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV e 
190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1, para sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136080
PORTARIA Nº 20/2017-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 585/2016-GAB/PAD de  04 de 
novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.246 de 08 de novembro 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-GAB/PAD, 
de 04 de janeiro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à busca 
da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136084

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
 NOME: ANA CECILIA VALENTE DOS ANJOS
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 23/09/16 A 28/09/16
MATRÍCULA: 3311376/5 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES/BELEM
    LAUDO MÉDICO: 182428A/2
 NOME: EUNICE BRANDAO DE SOUSA FERREIRA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 20/09/16 A 29/09/16
MATRÍCULA: 57212793/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE MARLUCE P. FERREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182435A/1
 NOME: ROSILEIA DE FATIMA PALHETA MATOS MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 5628300/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PADRE MARCOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182938A/1
 NOME: THIARA SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 5906039/1 CARGO: PROF.
LOT: EE 8 DE MAIO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 182946A/1
 NOME: BIANCA PANTOJA FAYAL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/11/16 A 28/12/16
MATRÍCULA: 57220446/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ESTELITA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182865A/1
 NOME: CLAUDETE MARIA DIAS SILVA
CONCESSÃO: 01 DIA
PERÍODO: 14/10/16 A 10/10/16
MATRÍCULA: 5912284/1 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182853A/1
 NOME: ROSANGELA MARIA DO CARMO LIMA VALENTE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 15/11/16
MATRÍCULA: 5401011/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28498/16

 NOME: ELISABETE MARQUES DE GREGORIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/10/16 A 18/11/16
MATRÍCULA: 54180448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL DE JESUS MORAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28491/16
 NOME: HILTON CARLOS PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 13/12/16
MATRÍCULA: 57204494/1 CARGO: PROF.
LOT: CENTRO DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2548/16
 NOME: HILTON CARLOS PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 26/10/16 A 02/11/16
MATRÍCULA: 57204494/1 CARGO: PROF.
LOT: CENTRO DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2549/16
 NOME: RONIEL DE LIMA BRELAZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 22/11/16
MATRÍCULA: 5753384/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO DA SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2542/16
 NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/10/16 A 04/11/16
MATRÍCULA: 290840/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GONDIM LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28480/1/16
 NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/10/16 A 04/11/16
MATRÍCULA: 290840/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GONDIM LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28480/16
 NOME: CLEYSE SOARES BERNARDES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/11/16 A 03/12/16
MATRÍCULA: 57175144/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2540/16
 NOME: KARLA SIMONY OLIVEIRA DE SOUSA
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 26/10/16 A 17/11/16
MATRÍCULA: 5896596/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 389/16
 NOME: ELIANE BATISTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 57176342/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO ALVES DE ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28458/16
 NOME: CAROLINA TRINDADE DE QUEIROZ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 20/12/16
MATRÍCULA: 57208649/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28283/16
 NOME: RAQUEL CORDEIRO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/11/16 A 08/12/16
MATRÍCULA: 57204357/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARLUCE MASSARIOL/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 28460/16
 NOME: EDILEUZA DE OLIVEIRA LIMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/09/16 A 12/10/16
MATRÍCULA: 443395/1 CARGO: AG. DE ARTES PRÁTICAS.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182867A/1
 NOME: NILCELENE FERNANDES DE MOURA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 12/10/16 A 21/10/16
MATRÍCULA: 5901490/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182854A/1
 NOME: DEUZANILCE BATISTA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/11/16 A 05/12/16
MATRÍCULA: 778966/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182591A/1
 NOME: ANGELA MARIA FEITOZA DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/11/16 A 19/11/16
MATRÍCULA: 423548/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ISABEL AMAZONAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182704A/1
 NOME: LEILA EMIDIA CUNHA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/10/16 A 02/11/16


